
 

 

COMUNE DI PAISCO LOVENO 

Provincia di Brescia 

Codice Ente  10381 

 

 

  
 DELIBERAZIONE  N. 04 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 
OGGETTO:  VERIFICA PERCENTUALE DI COPERTURA DEI COSTI DEI SERVIZI A 

DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2026. 
 
 

L'anno Duemilaventisei addì 08 del mese di Gennaio alle ore 18.00 nella sala delle 

adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All'appello risultano:  

 

 Presenti Assenti 

1 Mascherpa Bernardo Sindaco P  

2 Calvetti Elisa Assessore P  

3 Zerbini Gian Bortolo Assessore  A 

 Totale  2 1 

 
  

Assiste l'adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Daniela Lorenzi la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. 

Mascherpa Bernardo nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 



DELIBERAZIONE G.C. N. 04  DEL 08/01/2026 
 
 
OGGETTO: VERIFICA PERCENTUALE DI COPERTURA DEI COSTI DEI SERVIZI A 

DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2026. 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

 
PREMESSO: 
- che per effetto di quanto disposto dall’art. 3 , commi 1° e 7° del D.L. 22 dicembre 1981, 
n° 786, convertito dalla legge 26 febbraio 1982, n°51, per i servizi pubblici a domanda 
individuale le province, i comuni ed i loro consorzi e le comunità montane sono tenuti a 
richiedere la contribuzione degli utenti, anche a carattere non generalizzato, con eccezione 
dei servizi gratuiti per legge, di quelli finalizzati all’inserimento sociale dei portatori di 
handicap nonché di quelli per i quali è prevista la corresponsione di tasse, diritti o prezzi 
amministrati ed i servizi di trasporto pubblico; 
- che con successive disposizioni la corresponsione dei corrispettivi suddetti è stata 
dettagliatamente disciplinata; 
- che con D.M. 31 dicembre 1983 venne provveduto all’individuazione dei servizi a 
domanda individuale; 
- che con l’art. 5 della legge 23 dicembre 1992, n° 498 è stato deliberato che le spese 
degli asili nido sono escluse per il 50% dal calcolo della percentuale di copertura; 
- che la copertura del costo di gestione dei servizi suddetti con proventi tariffari e con 
contributi finalizzati deve essere effettuata in misura non inferiore al 36%, limitatamente 
agli Enti che si trovano in situazione strutturalmente deficitaria; 
- che il costo complessivo della gestione del servizio di smaltimento dei rifiuti solidi urbani 
interno ed equiparati deve essere coperto con la relativa tassa nella misura prevista dalla 
legislazione vigente  e più precisamente dall’art. 1 comma 654 della  L. 147/2013,  in forza 
del quale la determinazione della tariffa deve essere tale da assicurare la copertura 
integrale (100%) dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio di gestione 
rifiuti, come rappresentati nel Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, 
redatto dal soggetto che  svolge il servizio stesso ed approvato dall’autorità competente; 
 
RILEVATO che per effetto di quanto disposto dal 1° comma dell’art. 45 del D.Lgs. 
30/12/1992 n. 504 a decorrere dal 01/01/1994 sono sottoposti all’obbligo del tasso di      
copertura del costo dei servizi esclusivamente gli Enti Locali che, in base ai parametri 
stabiliti dal D.M. 30/09/1993 e successive modifiche si trovino in condizioni strutturalmente 
deficitarie; 

 
CONSIDERATO che questo Ente benché non risulti in condizioni di deficit strutturale sulla 
base dei parametri risultanti dall’ultimo consuntivo approvato, ha la necessità di provvedere 
alla ricognizione delle tariffe dei corrispettivi dei servizi a domanda individuale, e della 
TARI, al fine di verificare l’aumento dei costi e provvedere all’eventuale revisione delle 
tariffe; 
 
PRESO ATTO che questo Comune gestisce direttamente il seguente servizio a domanda 
individuale: 
- impianto sportivo polivalente;   



 
PRESO ATTO che il servizio di illuminazione votiva nei cimiteri ed il servizio di trasporto 
scolastico non sono più ricompresi tra i servizi a domanda individuale ai sensi dell'art. 34 
comma 26 del D.L. n. 179/2012 convertito nella L. 221/2012;  
 
PRESO atto che il costo complessivo della gestione del servizio di smaltimento dei rifiuti 
solidi urbani viene coperto nella misura del 100% prevista dall’art. 1 comma 654 della  L. 
147/2013,  in forza del quale la determinazione della tariffa deve essere tale da assicurare 
la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio di  gestione 
rifiuti, come rappresentati nel Piano Economico Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani, redatti dai soggetti che  svolgono i vari segmenti del servizio stesso ed approvato 
da Comune di Paisco Loveno in qualità di autorità competente dell’ambito (EGATO); 
 
VISTO il regolamento di contabilità comunale; 
 
VISTO il parere espresso dal Segretario Comunale, per quanto di competenza, in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile della proposta in oggetto, ai sensi dell’art. 49, 2° comma 
e 147 bis 1° comma, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., e degli articoli 7 
e 8 del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con deliberazione di C.C. 
n. 6 del 16/03/2013;  
 
CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. di approvare, con effetto dal 01 gennaio 2026 le tariffe dei servizi a domanda 
individuale erogato da questo Ente: 

 

1 Impianti sportivi Singolo Doppio 

 Tariffe senza illuminazione 4,00 €/h 6,00 €/h 

 Tariffe con illuminazione 7,00 €/h 9,00 €/h 

 Tariffe con attrezzature 
senza illuminazione 

5,00 €/h 7,00 €/h 

 Tariffe con illuminazione 
ed attrezzature 

8,00 €/h 10,00 €/h 

 

2. di approvare la seguente tabella dei tassi di copertura dei costi dei servizi a 
domanda individuale con i corrispettivi di cui alle tariffe in precedenza stabiliti, 
relativamente all’esercizio 2026: 

N. Servizio Entrate 
previsione 

Costi 
previsione  

% di copertura 
costi 

1 Impianti sportivi € 200,00 € 700,00 28,57 % 

 

3. di dare atto che il servizio idrico integrato è stato trasferito dal 01/01/2018, per 
specifiche disposizioni di legge, alla società Acque Bresciane S.r.l., società a 



partecipazione interamente pubblica della Provincia di Brescia a seguito di 
affidamento da parte della Provincia di Brescia; 

 
4. di dare atto che, per quanto concerne la gestione del servizio smaltimento dei rifiuti 

solidi urbani, il limite massimo delle entrate tariffarie sarà stabilito nel P.E.F. in corso 
di predisposizione, secondo il metodo tariffario del Servizio Integrato di Gestione dei 
Rifiuti 2026-2029 definito da ARERA; 

 
5. di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i 

pareri del Segretario Comunale per quanto di competenza, in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile ai sensi dell’art. 149 1° e 2° comma del T.U.E.L. approvato con 
D.Lgs. 267/2000. 

 
******* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI PAISCO LOVENO 

Provincia di Brescia 

 
PARERE ESPRESSO AI SENSI DEGLI ART. 49, 2° COMMA E 147 BIS, 1° COMMA 
DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 “TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI” E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED 
INTEGRAZIONI E DEGLI ARTICOLI 7 E 8 DEL REGOLAMENTO DEL SISTEMA DEI 
CONTROLLI INTERNI APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI C.C. NR. 6 DEL 
16.3.2013. 
 
 
La sottoscritta, Dott.ssa Daniela Lorenzi, Segretario Comunale del Comune di Paisco-
Loveno vista la proposta di deliberazione della Giunta Comunale avente per oggetto:  
 
VERIFICA PERCENTUALE DI COPERTURA DEI COSTI DEI SERVIZI A DOMANDA 
INDIVIDUALE ANNO 2026. 
 
 
ai sensi e per gli effetti degli art. 49, 2° comma, 147 bis, 1° comma del D.Lgs. 267/00 e 
successive modificazioni ed integrazioni e degli articoli 7 ed 8 del Regolamento del sistema 
dei controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. nr. 6 del 16.3.2013  
 

 

ESPRIME 

PARERE FAVOREVOLE 

 

in merito alla regolarità tecnica e contabile del presente atto in relazione alle 

sue competenze. 

 

Paisco Loveno, li 08/01/2026 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Lorenzi Dott.ssa Daniela 
 
 
 
 



 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
        IL PRESIDENTE                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
     F.to Bernardo Mascherpa                                    F.to Lorenzi Dott.ssa Daniela  
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
    (artt. 124 e 125 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 
 
 
 La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi 
ai sensi di legge e contestualmente trasmessa, in elenco, ai capigruppo consiliari. 

 
 
Addì 28/021/2026 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                        Lorenzi Dott.ssa Daniela 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(art. 134 del D.lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
 La presente deliberazione: 
 
❑ diviene esecutiva, ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000, dopo il decimo 
giorno dalla sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune; 

 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 del D.Lgs. 267/00 e 
s.m.i. 

 

❑ è esecutiva ai sensi di legge. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                     F.to  Lorenzi Dott.ssa Daniela 
 

 

 


		2026-01-28T08:50:12+0100
	Daniela Lorenzi




